Excelentíssimo Senhor Presidente da

Comissão de Assuntos Sociais

Assunto: Requerimento – Audição da Sra. Secretária Regional da Educação e do

coordenador da equipa da comissão de avaliação externa do Prosucesso.

Considerando que o Governo Regional dos Açores, através da Secretaria Regional da

Educação, contratualizou com a Universidade dos Açores, em abril de 2021, a realização

de uma avaliação externa ao programa Prosucesso.

Considerando que essa avaliação se reveste da maior importância para a definição da

estratégia para a educação a implementar, nos próximos anos, pelo XIII Governo Regional

dos Açores.

Considerando que a referida avaliação externa ficou concluída no presente mês de

outubro, tendo o relatório sido entregue na Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores, no passado dia 15 de outubro.

Considerando a necessidade de se proceder, em comissão, a uma análise profunda e

substancial do relatório, no que concerne a questões metodológicas da investigação,

aspetos positivos e negativos dos programas implementados por via do Prosucesso,

resultados obtidos, conclusões e recomendações emanadas.

Assim, nos termos da alínea f) do artigo nº 105 do Regimento da ALRAA, o Grupo

Parlamentar do PSD solicita as seguintes presenças em comissão:

E/3088/2021 Proc.º 034.09/1/XII 26/10/2021

1- Secretária Regional da Educação;

2- Coordenador da equipa da comissão de avaliação externa do Prosucesso.

Com os melhores cumprimentos,

Angra do Heroísmo, 25 de outubro de 2021

O Grupo Parlamentar do PSD/Açores

João Bruto da Costa

António Vasco Viveiros

Rui Espínola

Jaime Luís Melo Vieira

Marco Costa

Elisa Sousa

Délia Melo